

รายงานสรุปผลงานที่สำคัญและโดดเด่นของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ในระยะเวลา ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๗ - ๒๕๖๑)

ด้านการกีฬา

การกีฬาของไทยเติบโตอย่างมากในช่วง ๕ ปีที่ผ่านมา ด้วยนโยบายที่ส่งเสริมการจัดกิจกรรมกีฬามวลชนที่สูงขึ้นเป็นลำดับ สอดคล้องตามกระแสโลกที่ประชากรเริ่มมีใส่ใจต่อสุขภาพและผู้ที่รักการออกกำลังกายมีจำนวนมากขึ้น การกีฬาอาชีพของไทยก็มีการพัฒนาอย่างต่อเนื่องจากจำนวนนักกีฬาอาชีพทั้งประเภทบุคคลและประเภททีมที่สามารถสร้างผลงานได้อย่างต่อเนื่อง ทำให้จำนวนร้อยละของประชาชนที่มีการออกกำลังกายหรือเล่นกีฬาอย่างสม่ำเสมอ เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากปี พ.ศ. ๒๕๕๗ จนถึง พ.ศ. ๒๕๖๑ ที่มีอัตราเพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ ๔ ต่อปี ซึ่งในปี พ.ศ. ๒๕๖๐ มีสัดส่วนของประชาชนที่ออกกำลังกายหรือเล่นกีฬาสม่ำเสมอสูงถึงร้อยละ ๓๕ ทั้งนี้ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากความตื่นตัวของประชาชนต่อวงการกีฬาอาชีพที่ได้รับการส่งเสริมและการพัฒนาการจัดการแข่งขันอย่างจริงจัง เช่น ฟุตบอล วอลเลย์บอล บาสเก็ตบอล และตะกร้อ เป็นต้น และยังส่งผลต่ออุตสาหกรรมกีฬาและอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องซึ่งมีการเติบโตอย่างรวดเร็ว เนื่องจากจำนวนผู้ติดตาม หรือแฟนคลับที่มีจำนวนมากขึ้น เช่น กลุ่มผลิตเครื่องดื่มให้พลังงานและเครื่องดื่มเพื่อสุขภาพ และกลุ่มขายส่ง ขายปลีก ชุดและอุปกรณ์กีฬา เป็นต้น รวมถึงการดำเนินการประกาศนโยบายเมืองกีฬา หรือ สปอร์ตซิตี ตามแผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ ฉบับที่ ๖ (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔)

ผลงานที่สำคัญ

๑. การให้ความสำคัญกับการขับเคลื่อนตามแผนพัฒนาการกีฬาในระดับต่าง ๆ

๑.๑ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (๑๔) ประเด็นศักยภาพการกีฬา (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐)

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้เข้าเป็นคณะอนุกรรมการฯ เพื่อดำเนินการจัดทำแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติประเด็นศักยภาพการกีฬา โดยให้ความสำคัญกับการกีฬาและนันทนาการบนฐานของหลักการทางวิทยาศาสตร์การกีฬา เพื่อเป็นเครื่องมือในการเสริมสร้างการพัฒนาสุขภาพ การพัฒนาจิตใจ การสร้างความสามัคคีของคนในชาติ หล่อหลอมการเป็นพลเมืองดี พัฒนาคุณภาพชีวิต รวมถึงสร้างชื่อเสียงและเกียรติภูมิของประเทศชาติ โดยแผนแม่บทด้านการกีฬาประกอบด้วย ๓ แผนย่อย ได้แก่ (๑) การส่งเสริมการออกกำลังกาย และกีฬาขั้นพื้นฐานให้กลายเป็นวิถีชีวิตและการส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในกิจกรรมออกกำลังกาย กีฬาและนันทนาการ (๒) การส่งเสริมการกีฬาเพื่อพัฒนาสู่ระดับอาชีพ (๓) การพัฒนาบุคลากรด้านการกีฬาและนันทนาการ

๑.๒ การยกระดับและบูรณาการการกีฬาให้เป็นนโยบายแห่งชาติ โดยการตราพระราชบัญญัตินโยบายการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๑ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้จัดทำ (ร่าง) พระราชบัญญัตินโยบายการกีฬาแห่งชาติ เพื่อให้ใช้เป็นกรอบและกลไกในการบูรณาการการพัฒนาการกีฬาให้เกิดเป็นรูปธรรมอย่างเป็นเอกภาพ ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๙ พฤศจิกายน ๒๕๕๙ อนุมัติหลักการของ (ร่าง) พระราชบัญญัตินโยบายการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ... และได้ผ่านการพิจารณาให้ความเห็นชอบจากสภานิติบัญญัติ

แห่งชาติ เพื่อประกาศใช้เป็นกฎหมายแล้ว โดยได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ ๒๗ มีนาคม ๒๕๖๑ มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นกลไกในการกำหนดแนวทางการบริหารจัดการกิจการกีฬาทุกประเภท การกระจายอำนาจสู่ท้องถิ่นและบริบทอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการกีฬา โดยมีการจัดองค์กรในรูปของคณะกรรมการเพื่อกำหนดนโยบายและกำกับดูแลภารกิจต่าง ๆ ด้านการกีฬา (Super Board) ให้เป็นไปตามนโยบายที่เกี่ยวข้องกับการกีฬาของประเทศในภาพรวมทั้งหมด ซึ่งปัจจุบันคณะกรรมการนโยบายการกีฬาแห่งชาติได้ดำเนินการจัดทำกฎหมายลูกหลายฉบับและทบทวนแผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ เพื่อให้การขับเคลื่อนการยกระดับวงการกีฬาเกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม

๑.๓ การขับเคลื่อนการพัฒนากีฬาภายใต้ยุทธศาสตร์ประเทศ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้ดำเนินการตามแผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติฉบับที่ ๖ (พ.ศ. ๒๕๖๐ – ๒๕๖๔) โดยมีวิสัยทัศน์ “การกีฬาเป็นส่วนสำคัญของวิถีชีวิตประชาชนทุกภาคส่วน และเป็นกลไกสำคัญในการสร้างคุณค่าทางสังคมและส่งเสริมเศรษฐกิจของประเทศ” ประกอบด้วย ๖ ยุทธศาสตร์ ได้แก่ ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การส่งเสริมให้เกิดความรู้และความตระหนักรู้ด้านการออกกำลังกายและการกีฬาขั้นพื้นฐาน ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การส่งเสริมให้มวลชนมีการออกกำลังกายและมีส่วนร่วมในกิจกรรมการกีฬา ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพัฒนากีฬาสู่ความเป็นเลิศและต่อยอดเพื่อความสำเร็จในระดับอาชีพ ยุทธศาสตร์ที่ ๔ การพัฒนาอุตสาหกรรมกีฬาเพื่อเป็นส่วนสำคัญในการสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ ยุทธศาสตร์ที่ ๕ การพัฒนาองค์ความรู้และนวัตกรรมที่เกี่ยวข้องกับการกีฬา ยุทธศาสตร์ที่ ๖ การยกระดับการบริหารจัดการด้านการกีฬาให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

๒. การส่งเสริมการออกกำลังกายและการกีฬาเพื่อมวลชน (Sports for All)

๒.๑ ส่งเสริมและพัฒนาเส้นทางจักรยานทั่วประเทศ “Bike For All” กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้ดำเนินการส่งเสริมและพัฒนาเส้นทางจักรยานทั่วประเทศ เพื่อสร้างทางเลือกและเพิ่มโอกาสที่ประชาชนจะได้ออกกำลังกายโดยการปั่นจักรยานในทุกภูมิภาคทั่วประเทศ จำนวนทั้งสิ้น ๕๑ จังหวัด ๘๔ เส้นทาง ภายใต้หลักการขับขี่อย่างปลอดภัย มีพื้นที่เพียงพอ ทั้งในเขตเมือง ชุมชน เส้นทางสาธารณะ และเขตทางหลวงต่าง ๆ โดยแบ่งเป็น ๓ รูปแบบ คือ แบบ A พื้นที่เขตเมืองหรือชุมชน ส่งเสริมการใช้จักรยานเป็นวิถีชีวิตของเด็ก เยาวชน และประชาชน แบบ B พื้นที่แหล่งท่องเที่ยว อุทยาน ชายทะเล ส่งเสริมการใช้จักรยานเพื่อการออกกำลังกาย และพักผ่อนหย่อนใจ แบบ C พื้นที่ไหล่นถนน ทางหลวงจังหวัด อำเภอและตำบล ส่งเสริมการใช้จักรยานเพื่อการฝึกซ้อมแข่งขัน ทำกิจกรรม และเดินทางไกลเป็นหมู่คณะ

๒.๒ ส่งเสริมการพัฒนาศักยภาพอาสาสมัครกีฬาและผู้นำการออกกำลังกาย เพื่อทำหน้าที่สนับสนุนภารกิจของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา บุคลากรที่ผ่านการอบรมสามารถนำความรู้ด้านกีฬาที่ได้รับไปถ่ายทอดต่อให้ประชาชนในพื้นที่ต่าง ๆ กระจายไปในทุกภูมิภาค ต่อไป การอบรมนี้ประกอบด้วย (๑) การอบรมอาสาสมัครกีฬาด้านผู้ฝึกสอนใน ๕ ชนิดกีฬา ได้แก่ ฟุตบอล ฟุตซอล เซปักตะกร้อ วอลเลย์บอล และกรีฑา (๒) การอบรมอาสาสมัครกีฬาด้านผู้ตัดสินกีฬาใน ๕ ชนิดกีฬา ได้แก่ บาสเกตบอล วอลเลย์บอล ฟุตบอล กรีฑา และฟุตซอล (๓) การอบรมอาสาสมัครกีฬาด้านนักบริหารจัดการกีฬาใน ๔ ภูมิภาค และ (๔) การอบรมอาสาสมัครกีฬาด้านผู้นำนันทนาการและการออกกำลังกาย ๔ ภูมิภาค โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ อบรมไปแล้วทั้งสิ้นจำนวน ๒๑ จังหวัด กว่า ๑,๒๐๐ หมู่บ้าน และได้ติดตามและประเมินผลอาสาสมัครที่ผ่าน

การอบรมโครงการส่งเสริมอาสาสมัครกีฬาและผู้นำการออกกำลังกาย ทั้ง ๔ ภาค ได้แก่ ภาคเหนือ (จังหวัดพะเยา) ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (จังหวัดสุรินทร์) ภาคกลาง (จังหวัดพระนครศรีอยุธยา) และภาคใต้ (จังหวัดชุมพร) มีจำนวนอาสาสมัครรวมทั้งสิ้น ๓๑๑ คน

๒.๓ ดำเนินการลดจำนวนเด็กและเยาวชนที่เสียชีวิตจากการจมน้ำในช่วงปิดเทอม กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้ร่วมกับกระทรวงศึกษาธิการจัดกิจกรรม “ลอยน้ำเป็น เล่นน้ำได้ กับกรมพลศึกษา” ประจำปี ๒๕๖๑ โดยกิจกรรมดังกล่าว เป็นการดำเนินการจัดอบรมครูผู้สอนว่ายน้ำให้มีความรู้และนำไปสอนเด็กและเยาวชน โดยมีผู้เข้าร่วมกิจกรรมทั้งสิ้น จำนวน ๓๙๔ คน มีผู้ผ่านการอบรม จำนวน ๓๗๘ คน และมีการเผยแพร่ความรู้ให้กับเด็กทั่วประเทศประมาณ ๑,๐๐๐ คน โดยในปี ๒๕๖๑ กิจกรรม “ลอยน้ำเป็น เล่นน้ำได้ กับกรมพลศึกษา” จัดขึ้นทั้งหมด จำนวน ๖ ครั้ง ในพื้นที่ ๖ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดสุโขทัย อุตรดิตถ์ ศรีสะเกษ สุพรรณบุรี ตรัง และกระบี่

๒.๔ ดำเนินการจัดกิจกรรมกีฬาและนันทนาการเพื่อแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ การดำเนินโครงการจัดการแข่งขันกีฬาและการออกกำลังกายเพื่อสันติสุข ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ เพื่อให้ประชาชนที่สนใจในพื้นที่ ๔ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดสงขลา จังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา และจังหวัดนราธิวาส ได้มีพื้นที่และโอกาสการเข้าร่วมกิจกรรม ประกอบด้วย ๓ กิจกรรม ได้แก่ (๑) จัดการแข่งขันกีฬาฟุตบอลสันติสุข ณ จังหวัดนราธิวาส ซึ่งมีการส่งทีมเข้าร่วมการแข่งขันถึง ๒๙๐ ทีม (ส่งในนามตำบล ๒๙๐ ตำบล) โดยมีนักกีฬา ผู้ฝึกสอน เจ้าหน้าที่จัดการแข่งขัน และผู้ชม ในการจัดกิจกรรมครั้งนี้มากกว่า ๓๔๐,๐๐๐ คน (๒) จัดการแข่งขันกีฬابันจิกสไลด์ ณ จังหวัดปัตตานี โดยมีนักกีฬา ผู้ฝึกสอน เจ้าหน้าที่จัดการแข่งขัน และผู้ชม ประมาณ ๘,๓๐๐ คน และ (๓) จัดการแข่งขันมวยไทยเพื่อสันติสุข ณ จังหวัดยะลา มีนักกีฬา ผู้ฝึกสอน เจ้าหน้าที่จัดการแข่งขัน และผู้ชม ประมาณ ๕๐,๗๐๐ คน

๓. การส่งเสริมการจัดกิจกรรมด้านนันทนาการ เพื่อการมีสุขภาวะที่ดีของประชาชน

๓.๑ สนับสนุนทีมนักเรียนผู้แทนประเทศเข้าการแข่งขันด้านนันทนาการในระดับนานาชาติ
ทีมที่ได้รับการสนับสนุนสามารถสร้างผลงานที่โดดเด่นได้อย่างต่อเนื่อง ดังนี้

- โรงเรียนกุนทรวิฑูรยารามวิทยาเขตได้เป็น ๑ ใน ๖๔ ทีม ที่ผ่านเข้าสู่รอบรองชนะเลิศ ในการประกวดคัลเลอร์การ์ด ประเภท Scholastic A (นักเรียน) รายการ WGI World Championships 2015 ณ รัฐโอไฮโอ สหรัฐอเมริกา ซึ่งมีทีมเข้าประกวด จำนวน ๑๒๖ ทีมจากทั่วโลก

- วงโยธวาทิตโรงเรียนเบญจมราชาลัย ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้รับรางวัล Hong Kong International Drumline Battle Gold Prize รายการ “2015 Hong Kong Marching Band” ณ เขตบริหารพิเศษฮ่องกงแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน

- วงโยธวาทิตโรงเรียนสตรีวัดระฆัง ได้รับรางวัลเหรียญทองเกียรติยศ หรือ Gold medal with Honor ประเภทนักร้องเพลง รายการ 60 Rasteder International Music Show Band ประจำปี ๒๕๕๘ ณ เมืองอาร์สทีเตอร์ สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี

- โรงเรียนสุนรรีวิทยา ได้รับรางวัล Europeans Championship ประเภที่นั่งบรรเลง (Concert) รางวัลเหรียญทองเกียรติยศ รายการ Germany Europeans Championship 2015 จากทั้งหมด ๖๔ วง ๑๐ ประเทศ ณ สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี และได้รับรางวัลชนะเลิศ ประเภที่นั่งบรรเลง รายการ World Championship for Marching Show Bands 2015 จากทั้งหมด ๖๐ วง ๑๕ ประเทศ ณ ราชอาณาจักรเดนมาร์ก

- โรงเรียนสุนรรีวิทยา ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๑ ระดับเหรียญทอง ประเภที่นั่งบรรเลง Division 2B ในรายการ Singapore International Band Festival 2016 ณ สาธารณรัฐสิงคโปร์ และได้รับรางวัลชนะเลิศ ระดับเหรียญทองเกียรติยศ ประเภที่นั่งบรรเลง Division 2B รายการ National Band Competition 2016

- โรงเรียนสุนรรีวิทยา ได้รับรางวัลเหรียญทอง (Gold Medal Award) และรางวัลประกาศนียบัตร ประเภที่นั่งบรรเลงยอดเยี่ยม (Certificate Of Concert Contest) จากการประกวดดนตรีโลก (WORLD MUSIC CONTEST WMC 2017) ในประเภที่นั่งบรรเลง รุ่น HARMONY 3 ณ ราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์ ซึ่งมีวงโยธวาทิตจำนวน ๒๗ วง จาก ๑๔ ประเทศเข้าร่วมการประกวด

- โรงเรียนสุนรรีวิทยา เข้าร่วมการประกวดดนตรีนานาชาติ ประเภที่นั่งบรรเลง (SINGAPORE INTERNATIONAL BAND FESTIVAL 2018) ได้รับรางวัลชนะเลิศ ในระดับ DIVISION ที่ ๑ ระดับความสามารถเหรียญทอง จากวงโยธวาทิตที่เข้าร่วมการประกวดทั้งสิ้น ๙ วง จาก ๕ ประเทศ

- มหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต ได้รับรางวัลแชมป์เอเชีย รุ่น CAIOC Cheerleading Division 1 International ประเภที่นั่งบรรเลง Mixed Senior (อายุ ๑๖ ปีขึ้นไป) จากการแข่งขันเชียร์ลีดดิ้ง The 12th Cheerleading Asia International Open Championship 2018 โดยมีทีมเข้าร่วมการแข่งขันทั้งสิ้น ๒๙ ทีม จาก ๙ ประเทศ

- ทีมเชียร์ลีดดิ้งโรงเรียนเซนต์โยเซฟเมืองเอก ได้รับรางวัลเหรียญทอง ประเภที่นั่งบรรเลง Cheerleading Junior 1 (อายุ ๗ – ๑๓ ปี) จากการแข่งขันเชียร์ลีดดิ้งรายการ The 5th Cheerleading Asia Junior Cheerleading Championship 2018 โดยมีทีมเข้าร่วมการแข่งขันจาก ๔ ประเทศ

๓.๒ ดำเนินการจัดทำแนวทางปฏิบัติการจัดกิจกรรมวิ่งประเภทยานยน กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้มีประกาศกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เรื่อง “แนวทางปฏิบัติการจัดกิจกรรมวิ่งประเภทยานยน” เมื่อวันที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๖๒ เพื่อให้หน่วยงานของรัฐและภาคเอกชน ผู้สนับสนุน รวมทั้งผู้เกี่ยวข้อง ซึ่งจะจัดกิจกรรมวิ่งประเภทยานยนได้มีแนวทางการดำเนินการจัดกิจกรรมวิ่งประเภทยานยนให้เป็นมาตรฐานในแนวทางเดียวกัน ซึ่งจะช่วยป้องกันและลดผลกระทบจากการดำเนินการ ตลอดจนมีมาตรการติดตามตรวจสอบผลกระทบที่เกี่ยวข้องกับการจัดงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ (๑) ให้ผู้จัดกิจกรรมวิ่งประเภทยานยนจัดทำและดำเนินการตามแนวทางปฏิบัติการจัดกิจกรรมวิ่งประเภทยานยน (Road Race Checklist) ตามที่แนบท้ายประกาศฯ (๒) แนวทางปฏิบัติการจัดกิจกรรมวิ่งประเภทยานยนให้ถือเป็นเอกสารประกอบการพิจารณาและกำกับดูแลร่วมของผู้จัดกิจกรรมวิ่งประเภทยานยน ส่วนราชการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง (๓) ส่วนราชการหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งในส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค และท้องถิ่นสามารถ

ใช้แนวทางปฏิบัติการจัดกิจกรรมวิ่งประเภทถนน เป็นกรอบในการพิจารณาให้การสนับสนุน ทั้งนี้ สามารถพิจารณาแต่งตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจเพื่อพิจารณาและกำกับดูแลได้ตามความเหมาะสม และ (๔) ให้ผู้จัดกิจกรรมวิ่งประเภทถนนมีหน้าที่รายงานผลการดำเนินการและบทเรียนที่สำคัญจากการจัดกิจกรรมวิ่งประเภทถนนให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาทราบและใช้เป็นฐานข้อมูลต่อไป

๔. ขับเคลื่อนการพัฒนากีฬาเพื่อความเป็นเลิศสู่การยกระดับมาตรฐานกีฬาอาชีพของประเทศไทย

๔.๑ ยกระดับการศึกษาด้านการกีฬา ที่มุ่งเน้นให้มีมาตรฐานทัดเทียมนานาชาติ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้มุ่งเน้นการยกระดับมาตรฐานการศึกษาด้านการกีฬาและนันทนาการให้ทัดเทียมกับมาตรฐานระดับสากล โดยได้ดำเนินการ ดังนี้ (๑) ดำเนินการจัดตั้งมหาวิทยาลัยกีฬา โดยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้ดำเนินการเสนอ (ร่าง) พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ต่อคณะรัฐมนตรี และสภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณา ซึ่งสภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณาเห็นชอบ (ร่าง) พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. แล้ว เมื่อวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ บัดนี้ อยู่ระหว่างการนำ (ร่าง) พระราชบัญญัตินี้ดังกล่าวขึ้นทูลเกล้าฯ ถวาย เพื่อทรงลงพระปรมาภิไธย ให้ประกาศบังคับใช้เป็นกฎหมายต่อไป โดยหากพระราชบัญญัติฉบับดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาประกาศใช้เป็นกฎหมายแล้ว จะทำให้วงการกีฬาได้รับการพัฒนาในระดับรากฐาน โดยการผลิตบุคลากรทางการกีฬาที่มีความรู้ความสามารถด้านการกีฬาออกไปขับเคลื่อนในหน่วยงาน องค์กรกีฬา ทำให้ทรัพยากรมนุษย์ของประเทศได้รับการส่งเสริมและเรียนรู้เกี่ยวกับการออกกำลังกายและเล่นกีฬาอย่างถูกต้อง รวมทั้งให้ได้รับโอกาสในการออกกำลังกายและการกีฬาอย่างทั่วถึงและมีคุณภาพเป็นการสร้างค่านิยมรักการออกกำลังกายและเล่นกีฬาให้เป็นวิถีชีวิตสู่การมีสุขภาพและสมรรถภาพที่ดี ซึ่งส่งผลต่อการลดภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลของภาครัฐ (๒) พัฒนาการกีฬาในระดับต่ำกว่าอุดมศึกษาผ่านการดำเนินโครงการห้องเรียนกีฬา เพื่อให้เยาวชนระดับมัธยมศึกษามีความเป็นเลิศด้านกีฬาก่อนพื้นฐานการพัฒนาโดยใช้วิทยาศาสตร์การกีฬาและโภชนาการเป็นฐาน เน้นการพัฒนาร่างกายและสมรรถนะเทียบเท่ากับสากลสามารถเข้าร่วมแข่งขันกับนานาชาติ ซึ่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ พร้อมด้วย รองอธิการบดีสถาบันการพลศึกษา และคณะทำงาน ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมและประเมินผลการดำเนินงานโครงการห้องเรียนกีฬาเพื่อติดตามความก้าวหน้าโครงการฯ ตลอดจนปัญหาอุปสรรคการดำเนินงาน และสร้างขวัญ กำลังใจ ให้กับนักเรียน และผู้ปฏิบัติงานในพื้นที่ จำนวน ๓ แห่ง ประกอบด้วย โรงเรียนสุโขทัยวิทยาคม จังหวัดสุโขทัย จำนวน ๘๔ คน โรงเรียนสารคามพิทยาคม จังหวัดมหาสารคาม จำนวน ๗๕ คน และโรงเรียนกาญจนาภิเษกวิทยาลัย จังหวัดกระบี่ จำนวน ๗๐ คน รวมทั้งสิ้น ๒๒๙ คน ซึ่งได้เริ่มเปิดการเรียนการสอนแล้ว ตั้งแต่วันที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๕๕๙

๔.๒ ผลักดันการจัดตั้งหน่วยงานสนับสนุนและการพัฒนาบุคลากรทางการกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ
ตั้งแต่ปี ๒๕๕๗ - ๒๕๖๒ กระทรวงการท่องเที่ยวได้การจัดตั้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาการกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในหลายมิติ ได้แก่ การจัดตั้งมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ การจัดตั้งศูนย์ตรวจสอบสารต้องห้ามเพื่อพัฒนานักกีฬาในการฝึกซ้อมและแข่งขัน การจัดตั้งศูนย์วิทยาศาสตร์การกีฬาระดับภาค ๕ ภาค และระดับจังหวัด ๘ แห่ง เพื่อให้มีการเผยแพร่ความรู้และนำวิทยาศาสตร์การกีฬาไปใช้อย่างกว้างขวางในส่วนภูมิภาค นอกจากนั้น กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้ดำเนินการควบคู่กับการจัดอบรมพัฒนาบุคลากรกีฬาในหลักสูตรต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นนักกีฬา ผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสิน หรือบุคลากรที่เกี่ยวข้อง รวม ๓,๓๘๐ คน และ

มีบุคลากรทางการกีฬาที่ผ่านการอบรมในปีที่ผ่านมาสามารถปฏิบัติหน้าที่ในระดับชาติและระดับนานาชาติ ได้ร้อยละ ๘๐.๓๖

๔.๓ สนับสนุนการจัดส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันในมหกรรมกีฬาระดับภูมิภาค และระดับนานาชาติ เพื่อยกระดับศักยภาพในการแข่งขันของนักกีฬาของประเทศไทยในเวทีระดับนานาชาติ อาทิ (๑) การแข่งขันกีฬาโอลิมปิกเกมส์ ครั้งที่ ๓๑ ณ เมืองรีโอเดจาเนโร สหพันธ์สาธารณรัฐบราซิล ระหว่างวันที่ ๕ - ๒๑ สิงหาคม ๒๕๕๙ มีการจัดการแข่งขัน ๒๘ ชนิดกีฬา ซึ่งผลการแข่งขันประเทศไทยได้อันดับที่ ๓๕ ของการแข่งขัน โดยได้ ๒ เหรียญทอง ๒ เหรียญเงิน และ ๒ เหรียญทองแดง รวมทั้งสิ้น ๖ เหรียญ (๒) การแข่งขัน กีฬาพาราลิมปิกเกมส์ ครั้งที่ ๑๕ ณ เมืองรีโอเดจาเนโร สหพันธ์สาธารณรัฐบราซิล ระหว่างวันที่ ๗ - ๑๘ กันยายน ๒๕๕๙ มีการจัดการแข่งขัน ๒๓ ชนิดกีฬา ซึ่งผลการแข่งขันประเทศไทยได้อันดับที่ ๒๓ ของการแข่งขัน โดยได้เหรียญรางวัลมากที่สุดในประวัติศาสตร์นับตั้งแต่ประเทศไทยส่งแข่งขันมา คือ ได้ ๖ เหรียญทอง ๖ เหรียญเงิน และ ๖ เหรียญทองแดง รวมทั้งสิ้น ๑๘ เหรียญ และมหกรรมกีฬาอื่น ๆ เช่น การแข่งขันกีฬาเอเชียนยูธพาราเกมส์ , กีฬาโอลิมปิกเกมส์ฤดูหนาว , กีฬาเอเชียนเกมส์ ซึ่งนักกีฬาทีมชาติก็สามารถทำผลงานได้ในระดับที่ดี โดยในปี ๒๕๖๑ ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันเอเชียนพาราเกมส์ ครั้งที่ ๓ ณ กรุงจาการ์ตา ประเทศอินโดนีเซีย ระหว่างวันที่ ๖ - ๑๓ ตุลาคม ๒๕๖๑ มีนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันจาก ๔๓ ประเทศ มีกีฬาที่แข่งขันทั้งหมด ๑๘ ชนิดกีฬา ผลการแข่งขันประเทศไทยอยู่ในอันดับ ๗ ได้รับ ๒๓ เหรียญทอง ๒๙ เหรียญเงิน และ ๕๐ เหรียญทองแดง , การแข่งขันกีฬาซีเกมส์ ครั้งที่ ๓๐ ณ สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ ระหว่างวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน - ๑๑ ธันวาคม ๒๕๖๒ มีการแข่งขันทั้งหมด จำนวน ๕๖ ชนิดกีฬา ประเทศไทยมีการเตรียมนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขัน ๓๕ ชนิดกีฬา ตั้งแต่เดือนเมษายน - พฤศจิกายน ๒๕๖๒

๔.๔ จัดการแข่งขันกีฬาระดับชาติเป็นประจำต่อเนื่องทุกปี เพื่อเป็นเวทีในการถ่ายทอดประสบการณ์จากนักกีฬาทีมชาติรุ่นพี่สู่การพัฒนาเยาวชนที่มีศักยภาพโดดเด่น เพื่อสร้างนักกีฬาทดแทนในระยะยาว ทั้งนี้ ในแต่ละปี กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจะจัดการแข่งขันสลับเปลี่ยนไปในแต่ละภูมิภาค โดยมีรายการที่สำคัญ เช่น การแข่งขันกีฬาเยาวชนแห่งชาติ, การแข่งขันกีฬานักเรียน นักศึกษาแห่งชาติ, การแข่งขันกีฬาผู้สูงอายุแห่งชาติ, การแข่งขันกีฬาแห่งชาติ, การแข่งขันกีฬาคนพิการแห่งชาติ โดยล่าสุดได้มีการจัดการแข่งขันกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔๖ “เจียงฮายเกมส์” จัดขึ้นระหว่างวันที่ ๑๘ - ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๑ ณ จังหวัดเชียงราย มีนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันรวม จำนวนทั้งสิ้น ๑๒,๘๔๗ คน จาก ๗๗ จังหวัด จัดการแข่งขัน ๔๑ ชนิดกีฬา สามารถสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจได้ถึง ๑.๔๔ ล้านบาท , การแข่งขันกีฬาคนพิการแห่งชาติ ครั้งที่ ๓๖ “น้ำตกเกมส์” จัดขึ้นระหว่างวันที่ ๑๘ - ๒๒ มกราคม ๒๕๖๒ ณ จังหวัดเชียงราย มีนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันรวมจำนวนทั้งสิ้น ๒,๕๔๘ คน จาก ๗๗ จังหวัด จัดการแข่งขันทั้งหมด ๑๗ ชนิดกีฬา

๔.๕ ดำเนินการพัฒนา นักกีฬาที่มีความสามารถระดับจังหวัด ผ่านการดำเนินโครงการ Sports Hero กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจะคัดเลือกนักกีฬาระดับเยาวชนที่มีความสามารถในท้องถิ่น จาก ๗๗ จังหวัด รวม ๑๖ ชนิดกีฬา ได้แก่ วูตวู, ยิงธนู, กรีฑา, แบดมินตัน, มวยสากล, เรือพาย, จักรยาน, กอล์ฟ, ยูโด, เทเบิลเทนนิส, เทควันโด, เทนนิส, ยกน้ำหนัก, มวยปล้ำ, วอลเลย์บอลชายหาด และยิมนาสติก และจัดหาผู้ฝึกสอนสนับสนุนการเก็บตัวฝึกซ้อมให้แก่กีฬาตลอดปี รวมทั้งมีการอบรมให้ความรู้ด้านวิทยาศาสตร์การกีฬาให้แก่ นักกีฬา มีการทดสอบสมรรถภาพทางกายอย่างน้อยปีละ ๒ ครั้ง ซึ่งมีนักกีฬา

จำนวน ๔ ใน ๕ ของนักกีฬาที่เข้าร่วมโครงการ Sports Hero ได้เข้าแข่งขันกีฬาในระดับชาติ และร้อยละ ๕๐ ของนักกีฬาในโครงการฯ ที่เข้าร่วมการแข่งขันจะได้รับเหรียญรางวัลจากการเข้าร่วมแข่งขันระดับชาติ และประมาณร้อยละ ๑๓ จะถูกคัดเลือกเข้าเป็นนักกีฬาทีมชาติ ในปี ๒๕๖๐ - ๒๕๖๑ มีการปรับแนวทางการดำเนินงานโครงการฯ โดยมุ่งเน้นการคัดเลือนักกีฬาที่มีความสามารถและโครงสร้างร่างกายที่ดี เพื่อสร้างโอกาสให้แก่ักกีฬาในระดับจังหวัด ได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่องและเป็นระบบ ซึ่งช่วยเพิ่มฐานนักกีฬาเข้าสู่ระบบการพัฒนานักกีฬาในระดับที่สูงขึ้น โดยแบ่งเป็น ๓ กลุ่ม ได้แก่ ชวอายุ (๑) ๑๐ - ๑๒ ปี, (๒) ๑๓ - ๑๕ ปี และ (๓) ๑๖ - ๑๘ ปี และในปี ๒๕๖๒ มีการปรับแนวทางการดำเนินโครงการฯ อีกครั้ง โดยคัดเลือนักกีฬาเยาวชนที่มีผลงานดีเด่น หรือได้รับเหรียญรางวัลในรายการแข่งขันตามที่คณะกรรมการบริหารโครงการฯ กำหนดเพื่อเข้าสู่โครงการฯ มากขึ้น

๔.๖ พัฒนาการบริหารจัดการวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการกีฬา กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา มุ่งเน้นการพัฒนาการบริการวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีทางการกีฬาให้มีมาตรฐานทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาคเพื่อรองรับการพัฒนาขีดความสามารถของนักกีฬาทุกระดับ โดยยกระดับศูนย์วิทยาศาสตร์การกีฬาให้มีมาตรฐานระดับอาเซียน สามารถพัฒนาและบริหารจัดการองค์ความรู้และนวัตกรรมด้านวิทยาศาสตร์การกีฬา ส่งเสริม และพัฒนาขีดความสามารถของนักกีฬา จำนวน ๔ ศูนย์ใน ๔ จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพมหานคร ชลบุรี จันทบุรี และเชียงราย พร้อมดำเนินการยกระดับศูนย์บริการกีฬาของการกีฬาแห่งประเทศไทยให้มีมาตรฐานการให้บริการเพื่อรับรองการพัฒนากีฬาและการออกกำลังกาย โดยการสนับสนุนการบริหารจัดการศูนย์ฝึกกีฬาแห่งชาติ และสนามกีฬาส่งเสริมกีฬาแห่งประเทศไทยดูแล รวมทั้งประเมินมาตรฐานการให้บริการเพื่อนำผลการประเมินมาปรับปรุงและพัฒนายกระดับศูนย์บริการทางการกีฬาของการกีฬาแห่งประเทศไทยให้มีมาตรฐาน และผลสำรวจพบว่าผู้ใช้บริการทางการกีฬาของการกีฬาแห่งประเทศไทย ประจำปี ๒๕๖๑ มีจำนวนมากถึง ๑๗ ล้านคนทั่วประเทศ โดยผู้ใช้บริการมีความพึงพอใจเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องทุกปีควบคู่กับการจัดส่งผู้เชี่ยวชาญด้านวิทยาศาสตร์การกีฬา ด้านการเสริมสร้างสมรรถภาพด้านจิตวิทยาการกีฬา ด้านโภชนาการ ด้านชีวกลศาสตร์ เข้าไปให้บริการกับสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทย จำนวน ๒๘ สมาคมกีฬา โดยมีเจ้าหน้าที่ให้บริการทั้งหมด ๕๑ คน แบ่งเป็น ด้านการเสริมสร้างสมรรถภาพ จำนวน ๒๒ คน ด้านจิตวิทยาการกีฬา จำนวน ๑๔ คน ด้านโภชนาการ จำนวน ๑๑ คน และด้านชีวกลศาสตร์ จำนวน ๔ คน และมีการเตรียมการตั้งศูนย์ Thai House ในการแข่งขันกีฬาซีเกมส์ ครั้งที่ ๓๐ ณ สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ และจัดให้มีการบริการ Sports Science Mobile Clinic ในการแข่งขันกีฬาแห่งชาติ การแข่งขันกีฬาคนพิการแห่งชาติ และการแข่งขันกีฬาเยาวชนแห่งชาติ โดยบริการด้านกายภาพบำบัด การยืดเหยียดกล้ามเนื้อ การนวดกระตุ้นหรือผ่อนคลายกล้ามเนื้อ การทำฟิซยาง การตรวจ Blood Lactate และการทดสอบสมรรถภาพทางกาย

๔.๗ ขับเคลื่อนการพัฒนาศักยภาพการกีฬาเพื่ออาชีพ ปัจจุบัน กีฬาอาชีพเป็นกิจกรรมที่หลายประเทศให้ความสำคัญ และเป็นอาชีพที่สามารถสร้างรายได้ได้อย่างมั่นคง ซึ่งกีฬาอาชีพสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจให้แก่ประเทศชาติได้ ด้วยการส่งเสริมกีฬาอาชีพให้เป็นอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวและเผยแพร่ชื่อเสียงให้เป็นที่รู้จักกันนานาประเทศทั่วโลก ในปี ๒๕๕๗ - ๒๕๖๐ มีการพัฒนากีฬาเป้าหมายสู่การเป็นกีฬาอาชีพ จำนวน ๑๓ ชนิดกีฬา ประกอบด้วย ฟุตบอล วอลเลย์บอล บาสเกตบอล กอล์ฟ ตะกร้อ

จักรยาน สนุกเกอร์ เทนนิส แบดมินตัน เจ็ตสกี แข่งรถยนต์ แข่งรถจักรยานยนต์ และโบว์ลิ่ง โดยมุ่งหวังให้ กีฬาอาชีพเป็นกิจกรรมที่สร้างความสุขแก่สังคม (Sports Entertainment) สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจและ สนับสนุนการพัฒนาประเทศ จึงมีการสนับสนุนการจัดการแข่งขันกีฬาอาชีพ การพัฒนาบุคลากรกีฬาอาชีพ การถ่ายทอดการแข่งขัน โดยในปี ๒๕๕๙ กีฬาฟุตบอลอาชีพเป็นกีฬาที่ได้รับความนิยมสูงสุด จากข้อมูล การแข่งฟุตบอลอาชีพรายการ “ไทยลีก” ปี ๒๕๕๙ มีผู้ชมจำนวนมากถึง ๑.๕ ล้านคน มีรายได้จากลิขสิทธิ์ การถ่ายทอดการแข่งขันสูงถึง ๖๐๐ ล้านบาท มีรายได้จากการจำหน่ายบัตรเข้าชม ๑๓๐ ล้านบาท และรายได้ จากการขายของที่ระลึกถึง ๘๕ ล้านบาท จึงนับได้ว่าการแข่งขันกีฬาอาชีพสามารถสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ ให้กับประเทศได้เป็นจำนวนมาก

๔.๘ ยุกระดับมาตรฐานการแข่งขันกีฬาอาชีพสู่มาตรฐานสากล กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้สนับสนุนการยกระดับมาตรฐานการแข่งขันกีฬาอาชีพสู่มาตรฐานสากล และการแข่งขันกีฬาอาชีพ ตาม พ.ร.บ. ส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. ๒๕๕๖ โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ กระทรวงการท่องเที่ยวและ กีฬาได้มีส่วนร่วมในการกำหนดมาตรฐานการแข่งขันในรายการแข่งขันระดับประเทศและระดับนานาชาติ เช่น รายการแข่งขันวอลเลย์บอลไทยเดนมาร์คซูเปอร์ลีก มีทั้งประเภททีมชายและทีมหญิง และรายการเจ็ตสกี ชิงแชมป์โลก “การบินไทยเจ็ตสกี เวิลด์ คัพ ๒๐๑๘” เป็นต้น

๕. การสนับสนุนการท่องเที่ยวเชิงกีฬา และการสร้างให้เกิดอุตสาหกรรมกีฬาที่มาตรฐานระดับนานาชาติ

๕.๑ กระตุ้นการท่องเที่ยวเชิงกีฬาผ่านการจัดมหกรรมมวยไทยนานาชาติ ประจำปี ๒๕๖๑ (2018 Youth World Muaythai Championships) กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้ดำเนินการตามแผนพัฒนา การกีฬาแห่งชาติ ฉบับที่ ๖ (พ.ศ. ๒๕๖๐ – ๒๕๖๔) ยุทธศาสตร์ที่ ๔ การพัฒนาอุตสาหกรรมกีฬาเพื่อเป็น ส่วนสำคัญในการสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ ในแนวทางที่ ๒ การพัฒนาการกีฬาเพื่อการท่องเที่ยวและ นันทนาการ (Sports Tourism) ซึ่งกีฬามวยไทยเป็นมรดกทางวัฒนธรรมของประเทศ และมรดกโลก นอกจากนี้ มวยไทยยังมีบทบาทสำคัญในการสร้างรายได้ด้านการท่องเที่ยวให้กับประเทศไทย โดยผ่านรูปแบบของ การท่องเที่ยวเชิงกีฬา (sports tourism) ทำให้ประเทศไทยเป็นที่รู้จักอย่างกว้างขวางไปทั่วโลก สามารถสร้าง รายได้ให้แก่ประเทศไทยไม่น้อยกว่า ๑๒๐ ล้านบาท มีนักกีฬาเข้าร่วมแข่งขันมวยไทยที่เป็นชาวต่างชาติ นักชก ยุวชน-เยาวชนชายและหญิง อายุตั้งแต่ ๑๐ – ๑๗ ปี จากทั้งหมด ๘๓ ประเทศ ผู้เข้าร่วมกิจกรรมจำนวน มากกว่า ๑,๐๐๐ คน ระหว่างวันที่ ๓๑ กรกฎาคม – ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๑ ณ ลานอเนกประสงค์ หน้าอาคาร กีฬานิมิบุตร

๕.๒ ดำเนินการศึกษาแนวทางการพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงกีฬา (Sports Tourism) กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้ทำการศึกษาแนวโน้มด้านการท่องเที่ยวเชิงกีฬาและบทเรียนการพัฒนา การท่องเที่ยวเชิงกีฬาของต่างประเทศ เพื่อจัดทำเป็นแนวโน้มในอนาคตของการท่องเที่ยวเชิงกีฬา ในประเทศไทย พร้อมด้วยการศึกษากรอบและแนวทางการส่งเสริมสำหรับการพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงกีฬา ของประเทศไทย ซึ่งได้กำหนดวิสัยทัศน์การท่องเที่ยวเชิงกีฬาของประเทศไทย ไว้ดังนี้ “พัฒนาการท่องเที่ยว เชิงกีฬาของประเทศไทย สู่กิจกรรมชั้นนำของภูมิภาค ดึงดูดนักท่องเที่ยวคุณภาพ และสร้างการกระจายรายได้

ให้กับแหล่งท่องเที่ยวของประเทศไทย” และได้กำหนดยุทธศาสตร์ในบริบทต่าง ๆ ที่จะมีส่วนสนับสนุนการพัฒนา และยกระดับศักยภาพด้านการท่องเที่ยวเชิงกีฬาของประเทศไทย

๕.๓ การยกระดับศักยภาพด้านอุตสาหกรรมกีฬา (Sports Industry) กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้จัดทำแผนแม่บทอุตสาหกรรมกีฬา ประจำปี ๒๕๖๑ – ๒๕๖๔ เพื่อส่งเสริมและผลักดันภาครัฐและเอกชนให้มีศักยภาพในการสร้างและสนับสนุนอุตสาหกรรมกีฬาและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการกีฬา เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศจากการแข่งขันกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ การแข่งขันกีฬาอาชีพ และการแข่งขันกีฬาเพื่อการท่องเที่ยวและนันทนาการ ซึ่งมีผลงานที่สำคัญ เช่น (๑) การท่องเที่ยวเชิงกีฬา Sports Tourism ได้แก่ AIR RACE 1 WORLD CUP Thailand 2017, รายการโมโตจีพี (MotoGP 2018) ระหว่างวันที่ ๕ - ๗ ตุลาคม ๒๕๖๑, การแข่งขันกีฬาจักรยาน รายการ L'Etape Thailand by Le Tour de France 2018 ระหว่างวันที่ ๑๘ - ๒๐ ตุลาคม ๒๕๖๑ ,การแข่งขัน Jet Ski World Cup ระหว่างวันที่ ๕ - ๙ ธันวาคม ๒๕๖๑ และการแข่งขันกอล์ฟ รายการเอเชียน ทัวร์ คอร์ฟายอิงสกูล ระหว่างวันที่ ๒๗ - ๓๐ ธันวาคม ๒๕๖๑, The Princess Maha Chaki Sirindhorn's Cup Tour of Thailand 2019 (๒) การจัดประชุมองค์กรกีฬาระดับนานาชาติ Sport Accord Convention 2018 ระหว่างวันที่ ๑๕ - ๒๐ เมษายน ๒๕๖๑, การจัดประชุม Sports Industry Awards Conference (SPIA) ระหว่างวันที่ ๑๙ - ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๑ และ (๓) การจัดตั้งเป็นเมืองกีฬา (Sports City) เพื่อส่งเสริมการพัฒนากีฬาในระดับภูมิภาคทั้งหมด ๖ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดชลบุรี สุพรรณบุรี บุรีรัมย์ อุตรธานี ศรีสะเกษ และกระบี่
